Esse fundo foi utilizado parcialmente dentro do exercício corrente, e o saldo restante foi 

revertido para a conta de sobras/perdas acumuladas ao final do exercício de 2018. 

d) Reserva de Passivos Judiciais e Cartorários 

Formação: com o recurso de R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais), esse fundo destina-se à 

pagamento dos advogados, despesas cartorárias e custas judiciais de operações em prejuízo e em 

cobrança judicial ou administrativa.  

Utilização: Pagamento aos advogados - mensalidade e percentuais pagos ao advogados referente